
Nº 190, segunda-feira, 5 de outubro de 201580 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015100500080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2015 - UASG 158154

Nº Processo: 23305002603201510.
PREGÃO SISPP Nº 43/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 11896697000147. Contratado : A S NETO ENGENHARIA
EIRELI - ME -Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Asbuilt ("Como Construído"), Laudo Téc-
nico Estrutural das Edificações e licença ambiental para a futura
reforma do Câmpus Sorocaba do IFSP. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 25/09/2015 a 21/02/2016. Valor To-
tal: R$124.785,77. Fonte: 112000000 - 2015NE800601. Data de As-
sinatura: 25/09/2015.

(SICON - 02/10/2015) 158154-26439-2015NE800038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 91/2015 UASG 158154

Nº Processo: 23305000873201588 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação, através de Pregão Eletrônico, de pessoa jurídica para pres-
tação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC) nas modali-
dades Local e Longa Distância Nacional (LDN) Intra-Regional e Inter-
Regional, para o Câmpus Sorocaba do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 05/10/2015 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Rua Pedro Vicente, 625 a Canindé - SAO PAULO - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 05/10/2015 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/10/2015 às 11h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital gratuito

PATRICIA GONCALVES DO NASCIMENTO
Gerente de Normas e Legislação

(SIDEC - 02/10/2015) 158154-26439-2015NE800038

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 55/2015

Saiu vencedor deste certame, a empresa Bless Image HD Pro-
ducoes Ltda EPP, CNPJ 11.687.763/0001-79, no item 1, pelo valor total
de R$4.900,00.A Diretora de Licitacoes e Contratos homologou em con-
cordancia com os procedimentos e o Pregoeiro Adjudicou o Objeto.

VALTER FERNANDO VIANA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2015) 158154-26439-2015NE800038

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 549, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o disposto nos Autos nº 0013660-
84.2014.403.6100, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 580, referente à homologação do
resultado final do curso público para provimento do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Capivari,
Área Biologia II, do Edital nº 50, de 10/02/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 03/07/2014, pg. 130:

Onde se lê:

Nome Classif Pontos
CAROLINA MAROCCO CORNETA 1 182.33
FERNANDA FRANZONI PESCUMO 2 178.17
LUCIANA DE JESUS JATOBA 3 175
IVAN MILETOVIC MOZOL 4 172
GENGIS KAMI FERRO KAMIMURA 5 171

Leia-se:

Nome Classif Pontos
NOEMY SERAPHIM PEREIRA 1 183.17
CAROLINA MAROCCO CORNETA 2 182.33
FERNANDA FRANZONI PESCUMO 3 178.17
LUCIANA DE JESUS JATOBA 4 175
IVAN MILETOVIC MOZOL 5 172

EDUARDO ANTONIO MODENA

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Autos n. 23311.000117/2014-99
Interessado: ASK SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME.

Em cumprimento à determinação do Diretor Geral do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo -
Câmpus São João da Boa Vista, NOTIFICO a Empresa ASK SO-
LUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME, CNPJ nº 14.262.495/0001-
31, através do Diário Oficial da União em razão de encontrar-se em
local incerto e não sabido, para que tome ciência da decisão proferida

à fl. 77 dos autos em epígrafe, que, com fundamento nos itens 12.2 e
12.3 do Edital do Pregão SRP nº 22/2013, e no artigo 7º da Lei nº
10.520/02 e artigo 28 do Decreto nº 5.450/05, após a não apre-
sentação de recurso pela contratada, acolheu a manifestação do se-
nhor procurador federal, e confirmou a aplicação da penalidade de R$
2.504, 22 (Dois mil, quinhentos e quatro reais e vinte e dois cen-
tavos), valor correspondente a 20% (vinte por cento) do valor total
dos itens empenhados, haja vista que a empresa deixou de entregar os
itens 02 e 03, no qual foi vencedora do pregão SRP nº 22/2013..

Fica também a Empresa ASK SOLUÇÕES CORPORATI-
VAS LTDA ME, NOTIFICADA de que o processo em epígrafe
encerra-se com este ato, não cabendo mais recursos na área ad-
ministrativa.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu
representante legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CÂMPUS
ARARAQUARA, localizado à Rodovia de Acesso Dr. João Batista
Merlin, s/nº - Jardim Itália, 13872-551, São João da Boa Vista - SP,
no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, na sala da
administração, devendo a visita ser agendada com antecedência, e
será dada continuidade ao processo administrativo, independentemen-
te do comparecimento da notificada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos ar-
tigos 3º, inciso II e 26, §§ 1º e 4º da Lei nº 9.784/99.

São Paulo, 1º de outubro de 2015.
JOÃO PAULO PEREIRA
Diretor de Administração

CAMPUS CAPIVARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12712/2015 - UASG 158712

Nº Processo: 23430000083201567 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de acervo bibliográfico para o Câmpus Capivari do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP.
Total de Itens Licitados: 00407. Edital: 05/10/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Av. Ênio Pires de Camargo,
2971 São João Batista - CAPIVARI - SP. Entrega das Propostas: a
partir de 05/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 21/10/2015 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Edital Gratuito.

EDUARDO CAMARGO MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2015) 158712-26439-2015NE800038

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5344/2015 UASG 158344

Nº Processo: 23312000048201594 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Acervo Bibliográfico, conforme especificações cons-
tantes no Anexo I do Edital - Termo de Referência, para o Câmpus
Bragança Paulista do IFSP. Total de Itens Licitados: 00180. Edital:
05/10/2015 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.
Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770 Penha - BRAGANCA PAU-
LISTA - SP. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2015 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/10/2015
às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital
gratuito.

ANDERSON CALDAS CAILLEAUX
Coordenador de Administração

(SIDEC - 02/10/2015) 158344-26439-2015NE800038

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1584/2015 - UASG 158584

Nº Processo: 23440000145201431 . Objeto: Aquisição do Projeto
Experimentoteca - Ensino Médio para o IFSP - Câmpus Presidente
Epitácio. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de
produto fornecido por fabricante único. Declaração de Inexigibilidade
em 02/10/2015. PAULO ROBERTO GUELFI. Gerente Administra-
tivo. Ratificação em 02/10/2015. ITALO ALVES MONTORIO JU-
NIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$ 71.110,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 80.574.965/0001-27 CENTRAL DO SABER SOLUCOES
PEDAGOGICAS E TECNOLOGICAS LTD - EPP.

(SIDEC - 02/10/2015) 158154-26439-2015NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

CAMPUS LAGARTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158394

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 23288000337201376.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-

tratado: 02627183000103. Contratado : SKALLA PLANEJAMENTO
E SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: Redução consensual quantitativa
do objeto do Contrato 03/2013 em 14,83%, totalizando assim a su-
pressão de 04 (quatro) serventes de limpeza. Fundamento Legal: Art.
65, ÷2¨, II da Lei 8.666/93. Vigência: 24/09/2015 a 15/12/2015. Valor
Total: R$20.066,98. Fonte: 112000000 - 2015NE800005. Data de
Assinatura: 23/09/2015.

(SICON - 02/10/2015) 158394-26423-2015NE800116

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe - Campus São Cristóvão, por intermédio de seu pregoeiro,
torna público que opregão eletrônico nº 12/2015, cujo objeto é a
Aquisição de Gêneros Alimentícios para o Setor da Agroindústria,
teve como vencedora a empresa: HG COMERCIAL LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 13.443.405/0001-46, Itens 8, 9, 11, 12, 13,
30, 58, 59, 60, 69, 70, 88 e 90 no valor globalde R$ 21.887,00.

JOSÉ LUÍS MENDONÇA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2015) 158392-26423-2015NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço nº 04/2015. Objeto: Aquisição parcelada de
alimentação animal (ração) para o IF Sertão Pernambucano. Processo
n° 23303.000121/2015-37. Pregão Eletrônico SRP n° 04/2015 (UG
158278). Fornecedores registrados: 2. Total de itens: 11. Fornece-
dores: BOMBOM COMERCIAL LTDA-ME - CNPJ:
05.702.367/0001-70 (itens 02, 03, 04, 05, 06, 11, 12, 13, 14 e 19) e
CERRADO COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LT-
DA-EPP - CNPJ: 08.530.428/0001-58 (item 20). Valor Total da Ata:
R$ 277.236,13 . Vigência da ata: 02/10/2015 a 01/10/2016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2015 - UASG 158412

Número do Contrato: 20/2013.
Nº Processo: 23222000384201384.
PREGÃO SRP Nº 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11146580000146. Contratado : LAPAC SERVICOS LTDA - ME -
Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo e valor ao contrato
20/2013. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações poste-
riores. Vigência: 24/09/2015 a 23/09/2016. Valor Total: R$75.427,92.
Fonte: 112000000 - 2014NE800141. Data de Assinatura:
23/09/2015.

(SICON - 02/10/2015) 158412-26411-2015NE800037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2015 - UASG 158412

Número do Contrato: 22/2013.
Nº Processo: 23222000381201341.
PREGÃO SRP Nº 20/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02865207000154. Contratado : INSECTA MANEJO INTEGRADO
DE PRAGASURBANAS LTDA - ME. Objeto: Termo aditivo de
prorrogação de prazo e valor ao contrato 22/2013. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 14/09/2015 a
13/09/2016. Valor Total: R$8.809,32. Fonte: 112000000 -
2015NE800004. Data de Assinatura: 13/09/2015.

(SICON - 02/10/2015) 158412-26411-2015NE800037

CAMPUS SANTOS DUMONT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2015 - UASG 154763

Nº Processo: 23505000072201566 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de Contratação de Empresa Espe-
cializada na Prestação de Serviços de Cerimonial e de Organização de
Eventos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
05/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: R.
Tecnico Panama n 45 Quarto Depósito - SANTOS DUMONT - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/10/2015 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

DOUGLAS NASCIMENTO ZANCANELLA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 02/10/2015) 154763-26411-2015NE800030


